
Originale 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 28 DEL 20/07/2017 

 

 
OGGETTO: CESSIONE PARTECIPAZIONI AZIONARIE IN AMSC S.P.A. 

 

 

L’anno 2017, addì 20 del mese di Luglio alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa 

notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

   

  

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca PRESENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 RAFFA Giuseppe ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa ASSENTE 

13 SCOLARI DAVIDE PRESENTE 

 

Presenti n.11 (undici)       Assenti n.2 (due) 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.GIORGIO RICCI  

 

Il Consigliere COLOMBO Monica, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: CESSIONE PARTECIPAZIONI AZIONARIE IN AMSC S.P.A. 

 

 

Il Consiglio Comunale 

 
Preso atto dell’introduzione effettuata a cura del Presidente del Consiglio Comunale, 
Dott.ssa Monica Colombo, la quale lascia la parola all’Assessore al Bilancio e Tributi, Dott. 
Massimiliano Porotti, che sulla scorta della proposta depositata procede ad illustrare il 
punto in discussione; 
 
Il Consigliere Avv. Alessandro Maffioli chiede spiegazioni sul perché non sia stata prevista 
la cessione delle azioni di Prealpi Gas. 
Il Responsabile dell’area finanziaria, Sig. Francese Alfonso, risponde che la presente 
delibera riguarda solo le partecipazioni azionarie in AMSC Spa in quanto la Società ha 
espresso la volontà di cedere le azioni. 
 
Preso atto che: 
 
- la legge 24 dicembre 2007 n.244 prevede, all’art 3 commi 27 e segg. il divieto per le 
pubbliche amministrazioni di costituire società o detenerne partecipazioni nel caso le 
stesse abbiano ad oggetto attività non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
finalità istituzionali dell’ente o non producano servizi di interesse generale; 
- la legge 23 dic 2014 n.190 all’art 1 commi 611 e segg., introduce un ulteriore vincolo a 
carico degli enti locali, in riferimento alle proprie partecipazioni societarie, finalizzato a 
definire un piano di razionalizzazione delle partecipazioni con il medesimo intento di 
ridurre le società a partecipazione pubblica; 
- tenuto conto che l’adempimento normativo di redazione del piano si inserisce in una 
complessiva iniziativa del legislatore finalizzata, da ormai diversi anni, a ridurre la spesa di 
funzionamento delle pubbliche amministrazioni e nello specifico a ridimensionare la spesa 
correlata alle gestioni degli Enti (in particolare del Enti Locali) demandata a servizi ed 
attività effettuati tramite soggetti partecipati; 
 
Considerato che: 
- il Comune di Vergiate detiene n. 66 azioni per un valore nominale di € 61,92 della 
società Azienda Multiservizi Comunali S.p.A. (AMSC) di Gallarate, sino al 31 marzo 2016 
gestore del servizio idrico per conto del Comune; 
- dal primo aprile 2016 il servizio idrico integrato (ex L.R. 26/2003) è gestito dalla società 
Alfa S.r.l. subentrata ad AMSC S.p.A nella gestione del servizio, anche per conto del 
Comune, le cui modalità sono regolate da specifico contratto di servizio tra Alfa Srl ed 
Ufficio D’Ambito della Provincia di Varese; 
 
Vista la nota del 12/05/2016 ns. prot.n. 0006935 con cui l’amministratore Unico di AMSC 
S.p.A propone al Comune ai sensi dell’art. 2357 del Codice Civile ed a seguito di analoga 
deliberazione assembleare, l’acquisto delle suddette azioni al prezzo di € 61,92 ciascuna; 
 
Preso atto che: 
- il piano di razionalizzazione di cui alla delibera di Consiglio Comunale n.11 del 
30/04/2015 ad oggetto “Approvazione piano operativo di razionalizzazione delle società 
partecipate e delle partecipazioni societarie  (Art. 1 c.612 Legge 190/2014)” prevede la 
cessione delle partecipazioni azionarie in AMSC S.p.A.; 
- la partecipazione del Comune in AMSC spa risulta ormai non più necessaria per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, essendo passata ad Alfa Srl (gestore 
unico ai sensi della Legge Regionale 26/2003) la gestione del servizio idrico integrato ed 
AMSC non produce servizi di interesse generale riguardanti il territorio comunale; 



 
Valutata congrua l’offerta pervenuta da AMSC S.p.A. per la cessione delle azioni detenute 
dal Comune e ritenuto di aderire a detta offerta dando mandato agli organi e responsabili 
comunali di precedere in tal senso;  
 
Richiamati i vigenti Statuto dell’Ente e Regolamento di Contabilità; 
 
Tenuto conto che la proposta di deliberazione di cui all’ oggetto veniva esaminata nella 
riunione congiunta delle Commissioni consiliari tenutasi in data 18/07/2017 senza che in 
tale occasione siano stati presentati da parte dei membri presenti rilievi sulla stessa; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, sono stato formalmente 
acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano dai n.11 Consiglieri 
presenti e votanti;  
 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare per le motivazioni di cui in premessa ed in adempimento alle limitazioni di 
legge di cui all’art.3 commi 27 e segg., della legge 244/2007 ed agli indirizzi di cui all’art.1 
commi 611 e segg. Della Legge 190/2004 l’alienazione ad AMSC S.p.a. delle azioni della 
medesima società detenute dal Comune aderendo alla proposta di acquisto citata in 
premessa e alle condizione dalla medesima proposta; 
2) di dare mandato agli organi e Responsabili dell’Ente di procedere in tal senso 
procedendo con successivi atti con l’accertamento della relativa entrata; 
3) di prendere atto che gli oneri connessi all’espletamento delle operazioni per il 
passaggio di proprietà saranno sostenuti da AMSC S.p.a. 
4) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i; 
5) di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e 
s.m.i..; 
  

SUCCESSIVAMENTE 

 
su   proposta del   Presidente del Consiglio Comunale, con   separata  votazione, unanime 
favorevole  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, 
n.267 e s.m.i..  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: CESSIONE PARTECIPAZIONI AZIONARIE IN AMSC S.P.A. 

 

 

Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 

con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, essendo conforme 

alle norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 

 

 

Vergiate,  23 giugno ’17  

 

 

Il responsabile 

Area N.2 : Economia e Finanza 

f.to Francese Alfonso 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

COLOMBO Monica 

 

__________________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 12/09/2017 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 12/09/2017 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

_______________ 

  

         

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n.267 e s.m.i.. 

 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 12/09/2017 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

__________________________ 

 

 

 

 


